REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2010

(Do Sr.  Fábio Faria)

Solicita o encaminhamento de
requerimento de informações ao Senhor
Ministro de Estado das Comunicações a
respeito do andamento do Processo nº
5303.4569/2007, que trata do pedido de
outorga de uma emissora de rádio FM para
a UERN – Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte, na cidade de Mossoró-
RN.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado das Comunicações, o presente

requerimento de informações com o objetivo de sermos informados a respeito

do estágio em que se encontra o pedido de outorga de uma Rádio Educativa

em FM, na cidade de Mossoró, para a UERN – Universidade Estadual do Rio

Grande do Norte, objeto do Processo nº 5303.4569/2007.

2

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de um pedido de outorga de uma emissora de

rádio educativa FM para a UERN – Universidade Estadual do Rio Grande do

Norte e que se encontra pendente no Ministério das Comunicações há cerca de

três anos.

De acordo com  a legislação, a outorga de emissoras

educativas independe de edital e licitação, motivo pelo qual entendemos que a

tramitação deveria ser mais célere, especialmente quando é destinada a uma

universidade pública e para uma região carente de recursos de comunicação.

A emissora será importante não só para a população, que

terá programas educativos de produção local, mas também para todos os

estudantes dos cursos de comunicação da Universidade, que poderão aliar a

prática à teoria aprendida nas aulas.

Sala das Sessões, em        de                          de 2010.

Deputado FÁBIO FARIA

2010_5764